

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 4 - Istruzione e ricerca - COMPONENTE 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - INVESTIMENTO 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU. Asilo nido "GIROTONDO" - Progetto di Riqualficazione funzionale e messa in sicurezza. CUP: F45F22000450006 – CIG-9813139A79.
Determina di approvazione variante in corso d'opera dei lavori.

FUTURA

**LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI**



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero dell'Istruzione
e del Merito



Italiadomani
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111/22.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - Dup – Sezione Strategica 2023-2028, Sezione Operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale D.C.C. n. 112/22.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 22.12.2023 di approvazione del Modello organizzativo dell'Ente e s.m.i;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 30.01.2024 di approvazione del PIAO 2024-2026 comprensivo della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza che sostituisce il precedente Piano Triennale della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 22.02.2024 con cui è stato approvato il nuovo modello organizzativo dell'ente e delle linee funzionali - competenze dell'ente. Integrazione e modifica;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 07.03.2024 avente ad oggetto "Aggiornamento del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026 a seguito dell'integrazione e modifica del modello organizzativo dell'ente di cui alla D.G.C. n. 35 della 22.02.2024";

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 114 del 01.07.2024 - Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2024-2026 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. N. 267/2000 – Votazione;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 18.07.2024 - Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026. Variazione successiva all'approvazione della variazione generale di assestamento di bilancio D.C.C. n. 114 del 01/07/2024;

Visto l'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto tra le parti, acquisito al protocollo generale dell'A.C. in data in data 15.10.2022 n. 163509;

Visto l'Addendum all'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto tra le parti, acquisito al protocollo generale dell'A.C. in data in data 10.01.2023 n. 4269;

Visto il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l'articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

Vista la direttiva del Segretario Generale del Comune di Terni sull’esercizio della funzione di controllo successivo di regolarità contabile – interventi PNRR, prot. 48315 del 23.3.2023;

Viste le indicazioni operative per la redazione degli atti concernenti il procedimento di spesa, di cui alla nota della Direzione Attività Finanziarie prot. 49146 del 24.3.2023;

Vista la DGC n. 58 del 8.3.2023 avente per oggetto “approvazione del protocollo d’intesa per il monitoraggio e il controllo delle misure di sostegno economico, di finanziamento ed investimento previste dal PNRR tra il Comune di Terni e il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Terni;

Vista la dichiarazione rilasciata dal RUP e dal sottoscritto Dirigente in merito all’insussistenza di conflitti d’interesse in ordine all’intervento in oggetto;

Visto che non sussiste il doppio finanziamento per l’intervento in oggetto;

Visto il decreto sindacale prot. n. 37611 del 04/03/2024, con il quale ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 TUEL (Te-sto unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e ss.mm.ii. sono state conferite le funzioni e le responsabilità dirigenziali della Direzione Istruzione – Sport – Politiche giovanili al Dott. Francesco Saverio Vista, con decorrenza dal 22.02.2024;

Premesso che:

- questa A.C. ha partecipato all’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del P.N.R.R. in oggetto, candidando la “*Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza asilo nido Girotondo*” per un importo complessivo di intervento pari ad € 724.100,00;
- con Decreto Direttoriale n. 74 del 26 ottobre 2022 la suddetta richiesta è stata ammessa a finanziamento per l’importo complessivo di € 724.100,00 lavori, IVA e somme a disposizione incluse;
- con Decreto del MEF RGS RR 124 del 13/03/2023 è stato preassegnato, in aggiunta all’importo di € 724.100,00 un contributo calcolato nella misura del 10% dell’importo di cui al citato decreto, pari ad € 72.410,00 per cui l’importo totale dell’intervento è pari ad € 796.510,00;
- i lavori del suddetto intervento trovano copertura finanziaria con il contributo di cui al Decreto del Ministero dell’interno – Direzione centrale della finanza locale, di concerto con il Ministero dell’istruzione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, del 22 marzo 2021 per gli interventi del P.N.R.R.;
- è obbligo garantire l’avvio tempestivo delle attività e delle procedure per l’affidamento dei lavori nel rispetto dei milestone e target del P.N.R.R. e secondo le indicazioni del Ministero dell’istruzione per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti;
- ai sensi dell’art. 8, co. 5, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, in caso di mancato raggiungimento, nei tempi assegnati, dei milestones e dei target previsti per l’intervento in oggetto, il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del P.N.R.R. pone in essere tutte le iniziative necessarie a correggere e sanzionare le irregolarità, ovvero avvia le più opportune forme di riduzione o revoca dei contributi, come previsto dall’art. 8 del medesimo D.L. n. 77/2021 e secondo quanto previsto dallo schema di convenzione;
- i tempi di attuazione degli interventi rientranti nel P.N.R.R. sono stringenti e tutti i casi di riduzione o revoca del contributo comportano l’obbligo per l’Amministrazione di restituire le somme di finanziamento, secondo le indicazioni dettate dal Ministero dell’istruzione – Unità di missione del P.N.R.R., in ossequio alla normativa comunitaria e nazionale vigente in materia;
- con Determinazione Dirigenziale n. 213 del 20.01.2023 si è provveduto ad accertare in parte entrata al Cap. 2044 Accertamento n. 356 anno 2023 la somma di € 724.100,00 pari al contributo concesso;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1280 del 04.05.2023 si è provveduto ad accertare in parte entrata al Cap. 2044 anno 2023 la somma di € 72.410,00 pari all’ulteriore contributo concesso con il Fondo Opere Indifferibili per l’intervento in oggetto;
- con D.G.C. n. 60 del 03/05/2023 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione ed al DUP 2023-2025 relativamente all’inserimento dell’ulteriore finanziamento del 10% del Fondo Opere Indifferibili per

l'intervento in oggetto;

- con D.D. 993 del 07.04.2023 e D.D. n. 1252 del 03.05.2023 si è proceduto, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, ad affidare al costituendo RTP composto dai seguenti operatori economici: Ing. Procacci Elio (Mandatario) P.I. 01644510552, Ing. Temperoni Leonardo (Mandante), Ing. Paolocci Marco (Mandante), Geol. Arcangeli Giorgio (Mandante), Ing. Locchi Alessandro (Mandante), l'incarico per la redazione della progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione dell'intervento "Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza asilo nido Girotondo";

Considerato che:

- con D.G.C. 132 del 10.05.2023, a seguito del Rapporto di Verifica Finale e del Verbale di Validazione emesso dal R.U.P. in data 08.05.2023, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza asilo nido Girotondo" per l'importo complessivo di € 796.510,00 come risulta dal seguente Quadro Tecnico Economico:

➤ SOMME A BASE D'APPALTO			TOTALI	
A1	LAVORI A MISURA			
A2	OG1	OPERE EDILI, STRUTTURE E FINITURE	416.861,51	€
A3	OG11	IMPIANTI TECNOLOGICI	180.041,94	€
A4	Sommano Lavori a misura (A2+A3)		596.903,45	€
A5	MAGGIORAZIONE PREZZARIO UMBRIA2022 - del MOLTIPLICATORE 1,017, DGR n. 712 del 13/07/2022		10.147,36	€
A6	TOTALE LAVORI (A4+A5)		607.050,81	€ 607.050,81
SICUREZZA				
A7	COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO		25.822,55	€
A8	MAGGIORAZIONE PREZZARIO UMBRIA2022 - del MOLTIPLICATORE 1,017, DGR n. 712 del 13/07/2022		438,98	€
A9	Sommano Sicurezza (A7+A8)		26.261,53	€ 26.261,53
A10	ONERI DELLA SICUREZZA RICOMPRESI NELLE SPESE GENERALI		20.155,05	€
A11	TOTALE SICUREZZA (A9+A10)		46.146,58	€
MANODOPERA				
A12	COSTI DELLA MANDODOPERA		110.759,90	€
TOTALE IMPORTO BASE D'ASTA (A6)			607.050,81	€
TOTALE A - SOMME A BASE D'APPALTO (A6+A9)			633.312,34 €	

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1 SPESE TECNICHE				
B1.1	PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E CSP, ai sensi del D.M. 17/06/2016 esclusi oneri e IVA		53.006,22	€
B2 INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE				
B2.1	INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. (QUOTA DELL'80% DEL 2%)		10.133,00	€
B2.2	SPESE DI CUI ALL'ART.113, DEL CODICE SPESE DI CARATTERE STRUMENTALE (QUOTA DEL 20% DEL 2%)		2.533,25	€
B3 ALTRI COSTI				
B3.1	IMPREVISTI SUI LAVORI (A4)		14.841,26	€
B3.2	IVA SUI LAVORI A4 (aliquota 10%)		63.331,23	€
B3.3	IVA IMPREVISTI SUI LAVORI SULLA VOCE B.3.1 (ALiquota 10%)		1.484,13	€
B3.4	ONERI PREVIDENZIALI SULLE VOCI SPESE TECNICHE: B1.1		2.120,25	€
B3.5	IVA SULLE VOCI SPESE TECNICHE: B1.1		12.127,82	€

B4	PUBBLICITA'			
B4.1	SPESE PER PUBBLICITÀ DI GARA	3.245,50	€	
B4.2	CONTRIBUTO DI GARA	375,00	€	
TOTALE B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		163.197,66	€	163.197,66 €
TOTALE INTERVENTO A + B				796.510,00 €

.....con Determina Dirigenziale 1337 del 10/05/2023 si è determinato di indire una procedura negoziata senza bando ai sensi dell'articolo 63 del D.Lgs 50/2016, in conformità a quanto previsto dall'art. 1, comma 2, lett. b) del DL 76/2020, convertito in Legge 120/2020, così come modificato dall'art. 51 comma 2.2 della L. 108/2021 di conversione del DL 77/2021, con individuazione ed invito a presentare offerta rivolto a n. 15 operatori economici, selezionati dall'elenco regionale delle imprese, qualificati nella categoria di riferimento dei lavori posti a base d'asta;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1571 del 30/05/2023 sono stati aggiudicati in via provvisoria i lavori in oggetto ed è stata impegnata a favore della ditta Pernazza Group Srl la somma di € 626.863,08 IVA inclusa Impegno n. 2540/2023;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2257 del 09/08/2023 è avvenuta l'aggiudicazione efficace definitiva dei lavori;
- con D.D. n. 2514 del 08.09.2023 e con D.D. n. 331 del 12/02/2024 è stato integrato/modificato il gruppo di lavoro dell'intervento;
- con D.D. n. 3410 del 23/11/2023 è stato effettuato l'impegno di spesa a favore della ditta I.P.I.C. Servizi Ambientali S.R.L. per le analisi di caratterizzazione della pavimentazione in linoleum;

.....in data 23/10/2023 è stato firmato il contratto di appalto dei lavori prot. n. 0172132 del 23/10/2023;

.....in data 27/11/2023 è stato firmato il verbale di consegna dei lavori prot. n. 0193792 del 28/11/2023;

.....con D.D. n. 1413 del 22/05/2024 è stata concessa una proroga contrattuale per l'ultimazione dei lavori di 90 (novanta) giorni e pertanto il nuovo termine di scadenza del contratto è fissato al 08/09/2024;

.....preso atto che nel corso dei lavori si è evidenziata la necessità di predisporre una variante ai lavori per introdurre lavorazioni impreviste e non prevedibili al fine di poter completare l'intervento e di concedere ulteriori 90 (novanta giorni) per completare i lavori ai sensi del D. Lgs. 50/2016 Art. 106 c. 1 lettera c);

.....il Direttore dei Lavori ha predisposto gli elaborati della variante secondo gli elaborati di seguito elencati: Relazione tecnica generale, Computo metrico estimativo di variante, Computo metrico estimativo della sicurezza di variante, Analisi prezzi di Variante, Elenco prezzi di variante, Quadro comparativo di variante, Quadro tecnico economico di variante, Verbale di concordamento nuovi prezzi, Schema atto di sottomissione, n. 6 Elaborati grafici (Tav. planimetria p. terra, Tav. planimetria copertura, Tav. impianto riscaldamento, Tav. impianto idrico sanitario, Tav. impianto elettrico, Tav. Antincendio);

.....è pertanto necessario approvare il progetto di variante ed il nuovo Quadro Tecnico Economico dell'intervento che risulta il seguente:

➤ SOMME A BASE D'APPALTO		TOTALI
A1	LAVORI A MISURA	
A2	OG1- OPERE EDILI, STRUTTURE E FINITURE, IMPIANTI	653.097,35 €
A3	OG11	

A4	Sommano Lavori a misura (A2 A3)	653.097,35	€	
A5	MAGGIORAZIONE PREZZARIO UMBRIA2022 - del MOLTIPLICATORE 1,017, DGR n. 712 del 13/07/2022	11.102,65	€	Totale al netto del R.A. -10,45%
A6	TOTALE LAVORI (A4+A5)	664.200,00	€	594.791,10 €
SICUREZZA				
A7	COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	40.013,45	€	
A8	MAGGIORAZIONE PREZZARIO UMBRIA2022 - del MOLTIPLICATORE 1,017, DGR n. 712 del 13/07/2022	680,23	€	
A9	Sommano Sicurezza (A7+A8)	40.693,68	€	40.693,68 €
TOTALE IMPORTO BASE D'ASTA (A6)		664.200,00	€	
TOTALE A - SOMME A BASE D'APPALTO (A6+A9)				635.484,78 €
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1	SPESE TECNICHE			
B1.1	PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E CSP, ai sensi del D.M. 17/06/2016 esclusi oneri e IVA	53.006,21	€	
B1.2	DIRETTORE OPERATIVO ADDETTO ALLA CONTABILITA' esclusi oneri e IVA	22.172,76	€	
B1.3	PROGETTAZIONE ANTINCENDIO esclusi oneri ed IVA (compresi diritti VVFF)	3.540,00	€	
B2	INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE			
B2.1	INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. (QUOTA DELL'80% DEL 2%)	10.133,00	€	
B2.2	SPESE DI CUI ALL'ART.113, DEL CODICE SPESE DI CARATTERE STRUMENTALE (QUOTA DEL 20% DEL 2%)	0,00	€	
B3	ALTRI COSTI			
B3.1	IMPREVISTI SUI LAVORI (A4)	0,00	€	
B3.2	IVA SUI LAVORI A6+A9 (aliquota 10%)	63.548,48	€	
B3.3	ANALISI DI CARATTERIZZAZIONE (inclusa IVA)	427,00	€	
B3.4.1	ONERI PREVIDENZIALI SULLE VOCI SPESE TECNICHE: B1.1	2.120,24	€	
B3.4.2	ONERI PREVIDENZIALI SULLE VOCI SPESE TECNICHE: B1.2	886,91	€	
B3.4.3	ONERI PREVIDENZIALI SULLE VOCI SPESE TECNICHE: B1.3	120,00	€	
B3.5.1	IVA SULLE VOCI SPESE TECNICHE: B1.1	3.880,90	€	
B3.5.2	IVA SULLE VOCI SPESE TECNICHE: B1.2	0,00	€	
B3.5.3	IVA SULLE VOCI SPESE TECNICHE: B1.3	686,40	€	
B3.6	ECONOMIE	63,32	€	
B4	PUBBLICITA'			
B4.1	SPESE PER PUBBLICITÀ DI GARA	0,00	€	
B4.2	CONTRIBUTO DI GARA	440,00	€	
TOTALE B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		161.025,22	€	161.025,22 €
TOTALE INTERVENTO A + B				796.510,00 €

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, di procedere:

- ad approvare la variante in corso d'opera predisposta dal Direttore Lavori per un importo dei lavori di € 594.791,10 al netto del ribasso del 10,450%, sull'importo lordo di € 664.200,00, oltre € 40.693,68 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 63.548,48 per IVA al 10%;
- a dare atto che la complessiva spesa di € 699.033,26 per i lavori della variante IVA inclusa, trova copertura finanziaria al Cap. 2044 denominato PNRR M4C1 INV.1.1RIQUALIFICAZIONE NIDO DI

INFANZIA GIROTONDO CUP F45F22000450006 Acc. 356/2023 conto finanziario U.2.02.01.09.017;

- a sub impegnare l'importo complessivo di € 72.170,18 IVA inclusa a favore della Ditta PERNAZZA GROUP SRL al Cap. 2044 Acc. 356/2023 conto finanziario E.4.02.01.01.001 Imp. padre 2015/2023 conto finanziario U.2.02.01.09.017;
- a concedere ulteriori 90 (novanta) giorni per completare i lavori;

Visto l'art.107 del Decreto Lgs. n.267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. Di dare atto che non sussistono cause d'incompatibilità del RUP ai sensi dell'art. 16 D. Lgs n. 36/2023, come da dichiarazione agli atti della Direzione;
3. Di approvare la variante in corso d'opera predisposta dal Direttore Lavori, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 Art. 106 c. 1 lettera c, per un importo dei lavori di € 594.791,10 al netto del ribasso del 10,450%, sull'importo lordo di € 664.200,00, oltre € 40.693,68 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 63.548,48 per IVA al 10%;
4. Di dare atto che i lavori sono già in corso di avanzato svolgimento essendo stati già affidati alla "PERNAZZA GROUP SRL (P.IVA 1258320553)" con sede a Narni (TR), Strada della Selva n. 40;
5. Di sub impegnare l'importo di € 72.170,18 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 impegnando le somme di seguito indicate:

Eserc. Finanz.	2024				
Cap./Art.	2044/1130	Descrizione	PNRR M4C1 INV.1.1RIQUALIFICAZIONE NIDO DI INFANZIA GIROTONDO CUP F45F22000450006		
Miss./Progr.	12/01	PdC finanz.	U.2.02.01.09.01 7	Spesa non ricorr.	-----
Centro di costo	1130			Compet. Econ.	2023
CIG	9813139A79			CUP	F45F2200045000 6
Creditore	PERNAZZA GROUP SRL (P.IVA 1258320553)				
Causale	Lavori di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza Asilo Nido "Girotondo"				
Modalità finan.	Impegno n. 2015/2023			Finanz. da FPV	
Imp./Pren. n.	Da assumere	Importo	€ 72.170,18	Accertamento	356/2023

6. Di concedere ulteriori 90 (novanta) giorni per completare i lavori e pertanto il nuovo termine di ultimazione è fissato al 07/12/2024;
7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 30 gg dall'emissione delle fatture
8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;
11. Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Stefano Marinozzi.

Il Dirigente
(Dott. Francesco Saverio Vista)

